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Abstrakt

Tato bakalářská práce se pomocích hloubkových rozhovorů a následné analýzy snaží

nalézt odpověď na to jaké jsou vnitřní a vnější motivace pro členství v novinářských

organizacích v Dánsku. V teoretických kapitolách práce je nejprve stručně představena

historie dánské žurnalistiky. Následuje podkapitola porovnávající západního a dánského

novináře. Poslední podkapitola se věnuje novinářským svazům, především tomu dánskému.

Třetí kapitola popisuje metodologii hloubkových rozhovorů – od přípravy po analýzu.

Praktická část bakalářské práce je složena ze samotné. Hloubkové rozhovory byly

provedeny na vybraném vzorku novinářů v Dánsku.

Abstract

This bachelor's thesis seeks to find an answer to what are the intrinsic and extrinsic

motivations for membership in journalism organizations in Denmark through in-depth

interviews and subsequent analysis. The theoretical chapters of the thesis first briefly

introduce the history of Danish journalism. This is followed by a subchapter comparing

Western and Danish journalists. The last subchapter focuses on journalists' associations,

especially the Danish one. The third chapter describes the methodology of in-depth

interviews - from preparation to analysis.

The practical part of the bachelor thesis consists of the actual. In-depth interviews

were conducted with a selected sample of journalists in Denmark
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1. Úvod

Tématem této práce jsou vnitřní a vnější motivace dánských novinářů pro vstup do

novinářských odborů. První kapitola představuje stručný popis novinářské historie

zkoumané oblasti a teoretické srovnání novináře v 21. století v západních zemích

a v Dánsku.

Následující kapitola se snaží stručně představit novinářské svazy a podat přehled

o tom, jak vypadá Dánský novinářský svaz. Tato kapitola popisuje dobu a důvody jejího

vzniku. Představuje také možnosti, které svaz nabízí.

Druhá kapitola se zabývá metodikou použitou při vypracování této práce. Jedná se

o kvalitativní výzkumnou pomocí metody hloubkových rozhovorů. V této části je přesně

popsaná metoda i postupy, které by měl výzkumník*ce při tvorbě této studie dodržovat.

Praktickou část této bakalářské práce tvoří analýza hloubkových rozhovorů

s respondenty. Tato část se snaží navázat na teoretické koncepty představené v druhé části

práce. Práce, zejména v praktické části, odkazuje na provedené rozhovory. Ty jsou

v přeložené verzi uvedeny v přílohách práce

Oproti původní tezi došlo pouze k dílčím úpravám, některé kapitoly byly přesunuty

z důvodu lepšího strukturování práce. Podkapitola "Příklady úspěšných a neúspěšných

novinářských svazů ve světě" byla vyřazena pro svou náročnost z hlediska rešerše.

Cílem bakalářské práce je pomocí kvalitativního výzkumu zjistit a vyhodnotit, jaké

motivace vedou novináře*ky ke vstupu do Dánského novinářského svazu – a to jak

z hlediska vnitřní motivace, tj. vlastní motivace, tak z hlediska vnější motivace, tj. faktorů

prostředí, mezi které mohou patřit např. výhody členství.
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2. Novinář a novinářské organizace

V první polovině této části se práce věnuje stručnému přehledu dějin dánské

žurnalistiky a porovnání západního a dánského novináře*ky. Druhá polovina se snaží

nastínit motivaci ke vzniku novinářských svazů celosvětová, cíleně se věnuje Dánskému

novinářskému svazu, stručně popisuje jeho historii a funkci.

2.1. Stručná historie dánské žurnalistiky

Vznik a vývoj dánského mediálního systému i profesionalizace novinářů*ek jsou srovnatelné

se sousedními skandinávskými zeměmi. Přijetím ústavy v první polovině 19. století byla

v Dánsku nastolena demokracie. Krátce poté vznikly první noviny, jejichž obliba strmě

rostla. Zpočátku byly noviny především politickým podnikem. Byly tedy buď vlastněny

čtyřmi největšími politickými stranami, nebo s nimi byly silně spojeny a fungovaly jako jejich

horliví podporovatelé. (Skovsgaard, et al., 2012)1

Systém celostátních sítí novin spojených se čtyřmi největšími politickými stranami se

stal známým jako „systém čtyř novin“; to znamená, že v každém provinčním městě určité

velikosti soutěžily čtyři noviny, z nichž každé podporovaly pouze jednu stranu. (Danish

newspapers: Structure and developments, 1999)2

Na počátku 20. století se žurnalistika v Dánsku postupně vyvinula v profesi. Pod

vlivem Spojených států, a především Velké Británie se rozvíjely novinářské zpravodajské

techniky–jako je obrácená pyramida a široké využívání reportáží a rozhovorů. (Skovsgaard,

et al., 2012)3

Ve prospěch zpráv a většího množství témat byly utlumeny politické názorové příspěvky.

V průběhu první poloviny 20. století se novinářská profese posílila a stala se soudržnější.

Rozhlasové zpravodajství pod státním dohledem bylo zahájeno v roce 1926 a televizní

zpravodajství v roce 1965. Vysílané zpravodajství bylo cenzurováno v souladu s předpisy

1 Skovsgaard, Morten, et al. 2012. Media Professionals or Organizational Marionettes? Professional Values and

Constraints of Danish Journalists. Odense : Routledge, 2012. 978-0-203-14867-9.
2 Danish newspapers: Structure and developments. Søllinge, Jette Drachman. 1999. 1, Gothenburg : Nordicom,

University of Gothenburg, 1999, Vol. 20.
3 Skovsgaard, Morten, et al. 2012. Media Professionals or Organizational Marionettes? Professional Values and

Constraints of Danish Journalists. Odense : Routledge, 2012. 978-0-203-14867-9.
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a zásadami neutrality o závazku veřejné služby, což vedlo ke vzniku politicky nezávislé

žurnalistiky. (Danish newspapers: Structure and developments, 1999)4

Noviny se také snažily distancovat od formálního zapojení do politických stran, ale

jejich výběr a prezentace příběhů zůstaly politické. Ekonomické potíže menších novin po

druhé světové válce však oslabily základnu pro výběr politických zpráv. V šedesátých letech

20. století přišlo dramatické zlepšení životních podmínek dělníků, které rozmazalo staré

společenské třídy. Voličstvo se stalo mnohem nestabilnějším a ekonomické a ideologické

základy, které určovaly novinový trh, se zhroutily, což narušilo věrnost čtenářů stranickým

publikacím. (Skovsgaard, et al., 2012)5

Vedení mediálních domů a redakcím nezbývalo nic jiného než zmírnit nebo vymazat

svou politickou loajalitu a zdůraznit svou nezávislost, aby oslovili širší čtenářskou obec.

V důsledku toho přestala vycházet většina publikací spojených s předchozími politickými

stranami. Zůstaly publikace, které poskytovaly politicky nezaujaté zprávy všem obyvatelům.

(Skovsgaard, et al., 2012)6

V roce 1970 došlo k restrukturalizaci vzdělávání novinářů*ek, kdy byl kladen důraz na

odbornou přípravu na Dánské škole médií a žurnalistiky v Aarhusu (DMJX), na rozdíl od

učňovských oborů v mediálních organizacích. To přispělo k dalšímu formování ucelenější

novinářské profese a v roce 1998 vytvořily dvě univerzity bakalářské a magisterské programy

žurnalistiky, které soupeřily s původním novinářským programem v Aarhusu. (Příloha, 1)

(Skovsgaard, et al., 2012)7

O profesionalizaci dánských novinářů*ek bylo provedeno jen velmi málo výzkumů.

Nicméně některé důkazy naznačují rostoucí profesionalizaci po roce 1970. Výsledky

předchozích studií naznačují, že většina dánských novinářů*ek považuje neutralitu za zásadní

koncept a že vnímají silnou povinnost podporovat účast občanů*ek na společenských

problémech. To naznačuje, že dánští novináři*ky napříč médii mají stejné profesní standardy.

(Skovsgaard, et al., 2012)8

4 Danish newspapers: Structure and developments. Søllinge, Jette Drachman. 1999. 1, Gothenburg : Nordicom,

University of Gothenburg, 1999, Vol. 20.
5 Skovsgaard, Morten, et al. 2012. Media Professionals or Organizational Marionettes? Professional Values and

Constraints of Danish Journalists. Odense : Routledge, 2012. 978-0-203-14867-9.
6 Ibid
7 Ibid
8 Ibid
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2.2. Kdo je novinář

„Novináři, kupříkladu, mají znalosti, často specializované znalosti, o dané problematice. Novináři plní roli

gatekeepera tím, že rozhodují o tom, co je nebo není vhodné pro zpravodajství. Novináři zařazují zprávy do

kontextu lokálního nebo celonárodního, nebo časového. Novináři se snaží včas předat důležité informace.

Novináři se zodpovídají svému publiku a věnují pozornost profesním standardům a etice. Novináři věnují


[…]

skupinách. Například, pokud vás konkrétně zajímá nějaká část sociálních médií atp.
Dánská novinářská federace už mnoho let velmi chytře snaží vytvářet dobré
podmínky pro lidi, nejen pro novináře, ale pro pracovníky médií obecně.

S: Proč si myslíte, že většina dánských novinářů jsou členy svazy?
J: Myslím, že je to kvůli výhodám, protože máte všechno, co potřebujete.

S: Doporučil byste tedy členství svým zaměstnancům?
J: Ano.

S: A máte vazbu od kolegů šéfredaktorů?
J: My, když se o tom bavíme, tak je to spíš o tom, jestli je nějaký nový precedens,
Oni (svaz) jsou občas velmi političtí. Předchozí prezident svazu nebyl moc dobrý.
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9.7. Příloha 7 – Rozhovor s Mørtenem
S: Jaké je Vaše povolání?
M: Jsem externím učitelem na DMJX.

S: A předtím?
M: Byl jsem dlouho ředitelem televizní divize TV2 v Jutlandu.

S: Jste členem Dánského svazu novinářů?
M: Ne.

S: Proč jste se rozhodl nebýt členem odborů?
M: Nechtěl jsem. Členem jsem byl necelý rok, než jsem byl povýšen na seniorní
pozici.

S: Zažil jste někdy boje, se kterými se podle vás členství v unii lépe vypořádá?
M: Ne.

S: Byl ten jeden rok, kdy jste byl členem, opravdu jiný? Popřípadě v čem?
M: Ne

S: Doporučil byste členství svým studentům? Proč?
M: Ano – protože jejich kolegové se budou zlobit, pokud nebudou členy – a pokud
budou mít tu smůlu, že skončí v médiích, která nerespektují jejich práva, svaz by jim
mohl být nápomocný.

S: Jaké jsou podle Vás důvody, proč je většina dánských novinářů členy DJ?
M: Je to dánská tradice – v kombinaci s implicitním tlakem kolegů a svazu.
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9.8. Příloha 8 – Rozhovor s Jensem2
S: Jaké je vaše povolání?
T: Jsem docentem na DMJX.

S: A jaké bylo vaše působení předtím?
T: Začínal jsem jako novinář. Vystudoval jsem žurnalistiku a stal jsem se novinářem.
Pak jsem si přidal magisterské vzdělání v oboru žurnalistika na University of South
Denmark. Takže jsem studoval obě možné žurnalistické školy.

S: Jste členem Dánského svazu novinářů?
T: Ano

S: Jak dlouho?
T: Od té doby, co jsem absolvoval 2005.

S: Proč jste se rozhodl vstoupit do svazu?
T: No, protože si myslím, že je to silná tradice, kterou máme v Dánsku, být součástí
silné organizace.

S: Jaké výhody z členství čerpáte?
T: Odebírám Journalisten (časopis svazu), vlastně to není benefit, to můžu i bez
členství. Ale jsou tam i nějaké výhody v rámci pojištění. Mám slevy, které můžu
získat, když jsem členem. A v neposlední řadě jsou tu semináře a konference

S: A jaké služby, které svaz neposkytuje, byste chtěl mít?
T: Hm, dobrá otázka. Já vlastně nevím. Myslím si, že dostáváme dost. Nic mě
nenapadá.

S: Doporučil byste svaz pro své studenty?
T: Ano, doporučím.

S: Jaké jsou podle Vás důvody toho, že většina novinářů jsou členy svazu?
T: Hmm. Nevím. Pro mě jde především o podporu zaměstnanců. Myslím si, že pro
spoustu novinářů je motivací záchranná síť uvnitř, která jim zajistí, že neztratí práci
a stanou se nezaměstnanými.

S: Kdybyste mohl něco na svazu změnit, co by to bylo?
T: Myslím si, že svaz odvádí dobrou práci. Možná bych se věnoval více pomoci
freelancerům.
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9.9. Příloha 9 – Rozhovor se Sus
S: Jaké je Vaše povolání?
U: Jsem členem a předsedou skupiny freelancerů a samostatně výdělečně činných lidí
v Dánském svazu novinářů.

S: Jak dlouho jste členem?
U: Ha, to už je dávno. Od roku od roku 88. Předsedou skupiny freelancerů jsem od
roku 2014.

S: Proč jste vstoupila do svazu?
U: Kvůli podpoře kolektivních smluv od svazu.

S: Jaké výhody ve svazu využíváte?
U: To je docela legrační. Musím se přiznat, že já jich opravdu tolik
nevyužívám. Protože jsem zvolena ve výboru svazu, takže jich znám
hodně, ale opravdu jich tolik nepoužívám. Používám tarify, ceníky, za
kolik stojí můj různý druh práce. To je pro mě velmi důležité.
A kolektivní smlouvy pro freelancery. A ano, pomoc právníků. To jsou
především ty, které používám. Vím, od mnoha členů skupiny freelancerů,
že tyto věci jsou pro ně nejdůležitější.

S: Jaké benefity Vám chybí?
U Svaz podle mě neposkytuje dostatek kolektivních smluv pro freelancery. Teď se
mění situace v EU, tak snad se to změní. Bylo by dobré, aby freelanceři měli stejné
výhody jako kmenový zaměstnanci.

S: Většina dánských novinářů jsou členy svazu. Proč si myslíte, že tomu tak
je?
U: Ano, hodně. Ale také máme ve svazu hodně kolegů z jiných oborů, než je jen
žurnalistika. Máme grafiky, fotografy, spoustu učitelů. Máme dobré renomé
a zkušenosti. Lidé to vidí a jdou k nám do svazu. Velké plus pro všechny lidi, kteří se
již blíží k důchodovému věku, je také pojištění.

S: Co byste udělal jinak, kdybyste měla možnost?
U: Více kolektivních smluv, to bych udělal jinak. Větší podporu freelancerů, to je
teď velký problém. Zapojila bych více studenty a různé školy a univerzity

.
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