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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: HODINA Stanislav

Název práce: Vnitřní a vnější motivace pro členství v novinářských organizacích v Dánsku

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: MORAVEC Václav

Pracoviště: Katedra žurnalistiky IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložená bakalářská práce Stanislava Hodiny se od schválených tezí z 15. března 2022 odchyluje ve

struktuře, což autor odůvodňuje v úvodu (viz str. 1): "Oproti původní tezi došlo pouze k dílčím úpravám, některé

kapitoly byly přesunuty z důvodu lepšího strukturování práce. Podkapitola 'Příklady úspěšných a neúspěšných

novinářských svazů ve světě' byla vyřazena pro svou náročnost z hlediska rešerše." Odůvodnění vyřazení

kapitoly "náročnou rešerší" nepovažuje vedoucí práce za zcela vhodné. Měla by to být právě důkladná rešerše,

jež stimuluje badatelův zájem o hlubší pronikání do tématu, což ostatně spojuje vědecký diskurs se

žurnalistickým.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat B

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu C

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Omezené portfolio zdrojů a pramenů (viz str. 33-34) se odráží v deskriptivním pojetí předložené bakalářské

práce, což je škoda při zpracování nepochybně zajímavého a aktuálního tématu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce B

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů B

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledný dojem z předložené práce kazí její grafická úprava (např. nejednotné písmo a řádkování - viz obsah

či str. 21, nevyužití grafů a tabulek, s nimiž autor zřejmě počítal na str. 19 - viz komparaci uložené verze v SIS a

tištěné poskytnuté komisi apod.). Finální text obsahuje i některé jazykové neobratnosti (např. "nastolení"

demokracie - viz str. 2 atd.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předložená bakalářská práce Stanislava Hodiny si z výše uvedených důvodů zalouží býti připuštěna k

obhajobě a následně i obhájena.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Diplomant v práci poukazuje na genderovou nevyváženost zkoumaného vzorku, aniž by detailněji

objasnil, proč neoslovil v rámci jednotlivých klastrů větší množství respondentek (viz str. 19 a 30). Může

tak učinit v rámci obhajoby?

5.2 Je možné limitovaný rozsah kvalitativní části práce připsat na vrub nedostatku zkušeností, jak konstatuje

autor v jejím závěru (viz str. 30)?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7. září 2022 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!